5  b)  Fidelitas  =  securitas  ̂ . 

Papst- Katalog  des  Cod.  Hannover  [mitte    ii.   Jahrhundert*] 
bei  Eccard,  Corpus  hist.  II,   1639. 

Theophilitus  qui  et  Benedictus  .  .  .  Hie  Heinricum  or- 
dinavit    imperatorem,    mediante    Walthero    sanctae    Spirensis 

10  ecclesie  episcopo,  data  utrobique  sacrae  fidei  securitate. 

Alexander  II  an  Kardinal  Mainard   von  St.  Rufina  (1064/5). 

M.  G.  Const.  I  nr.  387  s.  552. 

Quia  vetus  consuetudo  est,  ut  in  libris  Teutonicorum 
sicut  in  nostris  invenitur,  cum  imperialis  corona  queritur,  prius 

15  securitatem  a  prioribus  curie  regis  in  papam  et  a  legatis  Ro- 
manis a  papa  in  regem  de  vita  et  menbris,  honore  et  captura 

fieri,  oportet  necessario,  ut  huius  securitatis  firmitas  ex  utraque 
parte  ad  alterutrum  procedat. 

Bernoldi  Chronicon   1095 :  SS.  5,  463. 

20  Chonradus    rex    filius    Heinrici    domno    papae    Urbano 
Cremonam  venienti  obviam  progreditur,  eique  stratoris  officium 

exhibuit  4.  idus  aprilis.  Deinde  fecit  ei  fidelitatem  iura- 
mento  de  vita,  de  membris,  de  papatu  Romano.  Domnus 
autem    papa    in    filium    sanctae    Romanae    aecclesiae    recepit 

25  illum,  eique  consilium  et  adiutorium  ad  obtinendum  regnum 
et  ad  coronam  imperii  adquirendam  coram  populo  firmissime 

promisit,  salva  quidem  iusticia  illius  aecclesiae  et  statutis  apo- 
stolicis,  maxime  de  investituris  in  spiritalibus  officiis  a  laico 
non  usurpandis. 

30  Chronicon  Hugonis  Virdunensis  Cod.  Harleian. :   SS.  8,  474. 

Anno  dom.  incarn.  1095  indictione  tertia,  4.  idus  aprilis, 
veniente  domno  papa  Urbano  Cremonam,  rex  Chounradus  II 
obviam  procedens  stratoris  officio  usus  est,     Deinde   17.  kal. 
mai  fecit  sacramento  securitatem  ei  de  vita,   de  membris,  de 

35  captione,    de    papatu  Romano    et    regalibus    sancti  Petri   tarn 

i)  vgl.  Scheffer-Boichorst,  Gesammelte  Schriften:  Eherings  Hist. 
Studien  42  (1903)  s.  239  ff. 

2)  Duchcsnc,  Liber  pont.  II  introd.  p.  XV  datiert  den  cod.  in  die 
sechziger  j.ihre  des  12.  jahrh.  Aber  die  bchandlung  der  papstreihen 
zeigt,  dass  die  notizcn  bis   1048  illter  sind  als  die  namcn,  die    folgen. 
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intra  Romam  quam  extra  Romam  acquirendis,  tenendis  ac 
defendendis  contra  omnes  homines,  bona  fide,  sine  fraude  et 
malo  ingenio.  Tum  papa  eum  in  filium  Romanae  ecclesiae 
assumpsit,  et  si  rex  ista  sicut  promisit  observaret,  coram 

populo  pollicitus  est  eum  adiuvare  ad  acquirendum  et  tenen-  s 
dum  et  defendendum  regnum.  Et  quando  ei  Deus  Romam 
pro  Corona  venire  concesserit,  coronam  imperii  dare,  et  eum 
in  caeteris  negotiis  adiuvare  ad  honorem  Dei  ac  sancti  Petri 
et  Romanae  aecclesiae,  salva  scilicet  ipsius  aecclesiae  iusticia 
et  decretis  apostolicis,  maxime  de  investituris.  lo 

8.   DIE  FORMEL  CENCIUS  I^ 

Eabre-Duchesne,  Le  Liber  censuum  I  (Paris   1910),  p.  420. 

Incipit  ordo  Romanus  ad  benedicendum  imperatorem, 
quando  coronam  accipit. 

Promissio  imperatoris :  In  nomine  Christi  promitto,  spondeo  15 
atque  polliceor  ego  N.  imperator  coram  Deo  et  beato  Petro, 
me    protectorem    ac    defensorem    esse    huius    sancte   Romane 
ecclesie  in  omnibus  utilitatibus,  in  quantum  divino  fultus  fuero 
adiutorio,  secundum  scire  meum  et  posse. 

Dehinc  orationem  primam  det  Albanensis  episcopus  ante  2° 
portam  argenteam  basilice  beati  Petri  .  .  . 

9.  VASALLEN-EIDE 

a)  Que  in  fidelitate  sunt  observanda. 
11  c.    18  C.  XXII  q.  5  nach  Fulbert  von  Chartres  (f  1028). 

De  forma  fidelitatis  aliquid  scribere  monitus  hec  vobis,  25 
que  secuntur,  breviter  ex  librorum  auctoritate  notavi.  Qui 
domino  suo  fidelitatem  iurat,  ista  sex  in  memoria  semper 

habere  debet:  incolume,  tutum,  honestum,  utile,  facile,  possi- 
bile.  Incolume  videlicet,  ne  sit  in  dampnum  domino  suo  de 

corpore  suo.  Tutum,  ne  sit  ei  in  dampnum  de  secreto  suo  3° 
vel  de  munitionibus,  per  quas  tutus  esse  potest.  Honestum, 
ne  sit  ei  in  dampnum  de  sua  iustitia  vel  de  aliis  causis,  que 
ad  honestatem  eius  pertinere  videntur.  Utile,  ne  sit  ei  in 
dampnum  de  suis  possessionibus.  Facile  vel  possibile,  ne  id 
bonum,    quod    dominus    suus  facere  leviter  poterat,    faciat  ei  35 

i)  vgl.  Waitz,  Die  Formeln  der  deutschen  Königs-  und  der  röm. 
Kaiser-Krönung  vom  zehnten  bis  zum  zwölften  Jahrhundert:  Abh.  d. 
hist.-phil.  Klasse  d.  K.  Gesellschaft  d.  Wissenschaften  zu  Göttingen  18 
(1873),  49ff. ;  Schwarzer  s.   163  (9).  212;  Diemand  s.  108  f. 
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difficile,  neve  id,  quod  possibile  erat,  reddat  ei  impossibile. 
Ut  fidelis  hec  documenta  caveat,  iustum  est.  Sed  quia  non 
sufficit  abstinere  a  malo,  nisi  fiat  quod  bonum  est,  restat, 
ut   in    eisdem    sex    supradictis    consilium  et  auxilium  domino